eu, após sansão tácita e ausência de promulgação pelo Poder Legislativo, promulgo a 
seguinte LEI: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art.  1o.  Esta  Lei  estima  a  Receita  do  Município  de  PACOTI  para  o  exercício 
financeiro de 2026, no valor de R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de reais), e 
fixa  a  despesa  de  igual  valor,  nos  termos  da  Constituição  Federal  e  Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias, compreendendo: 

I – O orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos e órgãos 
da administração direta e indireta, instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal;

[...]

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art.  2o.  A  Receita  Orçamentária,  a  preços  correntes  e  conforme  a  legislação 
tributária  do  município  é  estimada  em  R$  95.000.000,00  (noventa  e  cinco  milhões  de 
reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal R$ 66.059.740,00 (sessenta e seis milhões cinquenta e nove 
mil setecentos e quarenta reais) do Orçamento Fiscal; e 

II – Orçamento da Seguridade Social R$ R$ 28.940.260,00 (vinte oito milhões 
novecentos  e  quarenta  mil  duzentos  e  sessenta  reais),  do  Orçamento  da  Seguridade 
Social. 

Art. 3o. As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme a seguir: 

R$ 66.059.740,00 

R$ 28.940.260,00 

ORÇAMENTO FISCAL ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

[...]

Da Despesa Total 

Art. 4o. A Despesa Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária do município é estimada em R$ 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de 
reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal R$ 66.059.740,00 (sessenta e seis milhões cinquenta e nove 
mil setecentos e quarenta reais) do Orçamento Fiscal; e 

II – Orçamento da Seguridade Social R$ R$ 28.940.260,00 (vinte oito milhões 
novecentos  e  quarenta  mil  duzentos  e  sessenta  reais)  do  Orçamento  da  Seguridade 
Social. 

SEÇÃO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Art. 5o. A despesa fixada à conta dos recursos previstos neste Título apresenta, por 
órgão, o seguinte desdobramento: 

FONTES  VALOR 
1.1 RECEITAS CORRENTES   R$    91.522.710,00